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● A védőnői szolgálattal kapcsola-
tos változások mennyiben érintik a 
várost?
– Zalaszentgróton az egészségügyi 

szolgálat fenntartója és működtetője az 
önkormányzat. Ehhez tartozik a védőnői 
hálózat is, amelyet most az állam kiszervez 
a helyi egészségügyi központból, és a Zala 
Vármegyei Szent Rafael Kórházhoz fogják 
csatolni. A védőnők itt maradnak a helyi 
családok, gyermekek szolgálatában, viszont 
a fenntartó másik szervezet lesz. Nekünk 
az a fontos, hogy a védőnők a továbbiak-
ban is azt a minőségi munkát végezzék, 
mint eddig. Beszélgettem velük, és biztosí-
tottam őket arról, hogy a város mellettük 
lesz, hisz nekünk a zalaszentgróti családok 
és gyermekek a legfontosabbak, és így nyil-
vánvalóan a védőnői szolgálat is.

● A testületi ülésen tájékoztatót fo-
gadtak el a képviselők Zalaszentgrót 
környezeti állapotáról. Mit tartalmaz 
az előterjesztés?

– Az önkormányzat vezetése évről évre 
foglalkozik lakóhelyünk környezetével.  
Örülök annak, hogy minden évben meg- 
győződhetünk arról, milyen csodálatos kör-
nyéken lakunk, amire vigyáznunk kell. Vi-
gyázunk is rá, példa erre a vizeink védelme 
érdekében jelenleg is zajló szennyvízhálóza-
ti beruházás, amellyel Zalaszentgrót szeny-
nyvízkezelése szinte száz százalékos lesz. 
Mivel a város gazdasága főleg könnyűipari 
jellegű, a zajterhelés, a károsanyag-kibocsá-
tás alacsony szintű. Minimális a légszeny-
nyezettség mértéke is Zalaszentgróton, 
viszont hideg évszakokban a fával történő 
fűtés miatt keletkezű füst, valamint a ker-
ti égetés,  amelyet nem engedélyezünk, az 
egészségünkre ártalmas lehet. Összességé-
ben Zalaszentgrót egy zöld város – nagyon 
jó minőségű levegővel és vizekkel. A város 
és a környék flórája és faunája gazdag, a ha-
lastó környékén találkozhatunk fekete gó-
lyával, teknősbékával vagy vidrával, a Zala 
folyóban pedig már a hódok is megjelentek.

társa is megjelent, viszont az érintett ható-
ság, a kormányhivatal nem jött el, valamint 
a zalaszentgróti járási hivatal sem képvi-
seltette magát a találkozón. A varjak azért 
jönnek be a városok területére, mert ott 
meleg van, valamint ételmaradékokat is ta-
lálnak, tehát mi magunk vonzzuk be ezeket 
a madarakat a településekre. A következők-
ben egy intézkedési tervet fogunk készíte-
ni. Engedélyt kérünk arra, hogy a költési 
időszakon kívül zavaró hanghatásokkal 

léphessünk fel a varjakkal szemben, vala-
mint a fészkelési idő előtt a faágak egy ré-
szét vissza fogjuk vágni. Ezt tesszük a Pla-
tán téren a ház falára és az erkélyekre dőlő 
faágakkal is. A visszavágások egyébként 
évről évre megtörténnek, viszont a varjak 
szinte mindig visszatérnek. Mivel már vé-
get ért a varjak költési szezonja, kisebb a 
probléma, mint korábban, ennek ellenére 
az önkormányzat munkatársai természete-
sen a továbbiakban is folyamatosan tisztí-
tani és fertőtleníteni fogják a „szennyezett” 
területeket. A megbeszélésen mellesleg az 
is elhangzott, hogy a varjúpiszok közegész-
ségügyi szempontból szerencsére nem je-
lent veszélyt, tehát nem fertőző. Összessé-
gében arra azonban nem látok esélyt, hogy 
Zalaszentgrótot végérvényesen megsza-
badítsuk a varjaktól;  valamilyen szinten 
együtt kell élnünk a természettel. A  város 
vezetésének viszont mindent meg kell ten-
nie annak érdekében,  hogy a lakosságot 
zavaró problémákat megszüntesse, vagy 
lehetőség szerint csökkentse.

A védőnők maradnak
Tizenhét napirendi pontot tárgyalt, 
három rendeletet és tizenhét hatá-
rozatot hozott a május 25-i ülésén 
a városi önkormányzat képvise-
lő-testülete. A tanácskozáson a a 
városvezetők elfogadták a lakóhely 
környezetéről szóló beszámolót, 
valamint a védőnői szolgálat ellá-
tásával kapcsolatos tájékoztatót 
is. A részletekről Baracskai József 
polgármestert kérdeztük.

●  MEDVÉSSY LAJOS

A zajterhelés és a  
légszennyezettség 

is minimális 

8,4 milliárdos 
E.ON-beruházás

Bár az 5,5 milliárd forintos szennyvízprojekt még be sem 
fejeződött, már egy újabb, 8,4 milliárd forint összegű 
fejlesztés munkálatai kezdődtek el városunkban. A szer-
kesztőségünknek küldött levélben Horváth Viktor, az 
E.ON beruházási területi referense tájékoztatta lapunkat 
az épülő új transzformátorállomás paramétereiről, és 
arról, milyen előnyök származnak a megvalósulásából. 

●  MEDVÉSSY LAJOS

Az E.ON Hungária Csoport 
a Danube InGrid áramháló-
zat-fejlesztési projekt keretében 
egy új, teljesen automatizált, 
távolról irányítható alállomást 
létesít városunkban. A háló-
zaton helyet fognak kapni új, 
távolról is működtethető kap-
csolókészülékek, meteorológiai 
állomások és mérőkészülékek is. 
A beruházás márciusban indult, 
befejezése 2024 nyarára várható, 
a fejlesztések pedig valódi mér-
földkövet jelentenek az okoshá-
lózatok kialakításában. 

Az E.ON Hungária Csoport 
az Európai Unió által támoga-
tott, határon átnyúló együtt-
működésben megvalósuló Da-
nube InGrid projekt keretében 
2025-ig megerősíti és bővíti az 
Észak-Dunántúl villamoshá-
lózati infrastruktúráját. A cél, 
hogy intelligens technológiák 
segítségével integrálják a háló-
zatba a dinamikusan növekvő, 
megújuló alapú villamosener-
gia-termelést, illetve új kapaci-
tások létrehozása mellett tovább 
javítsák az ellátásminőséget és az 
ellátásbiztonságot.

Zalaszentgróton a meglévő, 
22 kV-on üzemelő kapcsolóállo-
más mellé létesül egy új transz-

formátorállomás. A térség di-
namikusan növekvő fogyasztói 
és termelői igényei fokozatosan 
tették egyre sürgetőbbé az új 
alállomást, mely elkészülte után 
automatizáltan fog működni, 
azaz nem igényel állandó fel-
ügyeletet, a szükséges beállítá-
sok és kapcsolások döntő részét 
el lehet végezni távolról is. 

A jelenleg középfeszültsé-
gen üzemelő Sümeg alállomás 
irányába futó összeköttetés a 
továbbiakban nagyfeszültsé-
gen fog üzemelni, a közvetlen 
összeköttetés megszűnésével 
a sümegi alállomásból érkező 
eseti áramkimaradások és meg-
hibásodások száma is érdemben 
csökkeni fog. A kiépülő intelli-
gens megoldások pedig a hiba-
elhárítási és beavatkozási idők 
csökkentését segítik elő.

A jelenlegi fogyasztók ellá-
tásbiztonságának és szolgálta-
tásminőségének javításán túl a 
zalaszentgróti alállomás meg-
épülésével és a térséget érintő 
új összeköttetések kialakításával 
a hálózaton új szabad kapacitá-
sok jönnek létre, amelyek lehe-
tővé teszik az újonnan érkező 
fogyasztók és termelők hálózati 
csatlakozását. Az alállomás meg-

építése időtálló beruházás, hi-
szen igény esetén újabb és újabb 
transzformátorokkal bővíthető, 
tehát a létesítmény képessé válik 
arra,  hogy évtizedeken keresztül 
szolgálja ki a változó fogyasztói 
és termelői igényeket.

A hálózatfejlesztés egyéb-
ként nem áll meg az alállomás 
építésénél. Új, távműködteté-
sű oszlopkapcsolók segítik a 
hibaelhárítást, a fogyasztókat 
közvetlenül ellátó transzfor-
mátorállomások okos mérőbe-
rendezéseket kapnak, amelyek 
szintén segítik a hibák gyorsabb 
feltárását, a területi fogyasztási 
mintázatok jobb megértését. A 
térségben továbbá meteoroló-
giai mérőállomásokat helyeznek 

a beruházás kedvező hatással 
lesz a város életére: a projekt 
befejezése után az áramszolgál-
tatás minősége javulni fog, az 
elektromos árammal kapcso-

latos közműigénylések feldol-
gozási ideje lerövidül, és ismét 
lehetőség nyílik napelemes rend-
szerek kiépítésére. Az új kapaci-
tások létrehozása révén a város-
ba könnyebben települhetnek be 
nagyobb mennyiségű villamos 
energiát felhasználó vállalkozá-
sok, ezáltal új munkahelyek te-
remtése is valószínűsíthető. Az 
új komplexum elhelyezése pedig 
nem rontja a városképet, mivel a 
Béke utca végén, teljesen a város 
határában valósul meg. A pol-
gármester és a hivatal folyama-
tosan egyeztet a kivitelezőkkel 
annak érdekében, hogy az épít-
kezés miatt fellépő problémákat 
megoldják, ilyen például a Béke 
utca útminőségének romlása is. 

ki,  hiszen a megúju-
lóenergia-termelők 
rohamos elterjedésé-
vel az időjárás egy-
re nagyobb hatással 
lesz a felhasználók 
viselkedésére, ezáltal 
természetesen a háló-
zatra is.

Z a l a s z e n t g r ó t 
polgármestere, Ba-
racskai József  szerint 

Teljesen  
automatizált 

alállomás

● Viszont van-
nak a város egyes 
részein problémát 
okozó madarak, a 
vetési varjak. Egy 
hónappal ezelőtt 
azt ígérte, hogy 
összehív egy ta-
lálkozót, amelyre 
meghívja a kor-
mányhivatalt, a 
Balaton-felvidéki 
Nemzeti Parkot és 
az érintett lakoso-
kat is.

– Sor került erre 
a megbeszélésre, 
amelyen a nemzeti 
park több munka-

Változik a forgalmi rend
A városi önkormányzat 

gazdasági és városfejleszté-
si bizottságának határozatai 
alapján változni fog a Petőfi 
utca és a Kinizsi téri parko-
lókat kiszolgáló utca forgalmi 
rendje. 

A Petőfi utca forgalmi 
irányát a jelenlegivel ellenté-
tesen, az Eötvös utca felőli 
behajtással, valamint a Plébá-
nia utca felé való kihajtással 
alakítják ki. 

A Kinizsi téren a jelenlegi 

kétirányú közlekedés meg-
szűnik, a parkolókhoz kiala-
kított utat a garázssor bekötő 
útjának északi kereszteződé-
sétől indulóan a déli keresz-
teződésig bezáróan egyirá-
nyúsítják.

Az új forgalmi rend 
mindkét helyszínen a jelző-
táblák át- illetve kihelyezésé-
nek időpontjától lép hatályba.  
Mindezt „Forgalmirend- vál-
tozás!” feliratú ideiglenes 
táblák is jelzik majd.
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Látogatók, fejlesztések, programok

Idén az előző eszten-
dőhöz képest későbbi 
időpontban, május végén 
nyitotta meg kapuit a 
kikapcsolódni, napozni, 
fürödni vágyók előtt a 
Szent Gróth Termálfürdő. 
Tóth Istvántól, a hu-
szonöt éves létesítmény 
vezetőjétől az eddigi 
tapasztalatokról, fejlesz-
tésekről érdeklődtünk.

●  MEDVÉSSY LAJOS

Azért döntöttek a későbbi 
nyitás mellett, mert tapasztala-
taik szerint napos, meleg idő-
ben érkezik több vendég, annak 
ellenére is, hogy van fedett ré-
sze is a fürdőnek. A felkészü-
lést a szezonra már korábban 
elkezdték, a karbantartás ide-
jében befejeződött, a technikai 
eszközpark biztosítani tudja a 
megfelelő vízhőfokokat a nyolc 
medencében, és a csúszda is 

folyamatosan üzemel.  Igénybe 
vehető továbbá mindkét szauna 
és a gőzkabin is. 

Az eddigi adatok azt jelzik, 
hogy a fürdő látogatottsága 
akkora, mint az előző év ha-
sonló időszakában. Az elmúlt 
években kiépített lakókocsis 
kemping kihasználtsága is fo-
lyamatosan nő, tervbe is vették 
a bővítését. 

Az üzemeltető minimális 

mértékben emelt ugyan a díja-
kon, de a belépőjegyárak illetve 
a büfék árszínvonala alapján így  
is a tágabb régió legjobbjai közé 
tartozik a szentgróti fürdő.

– Örömmel mondhatom, 
hogy a város lakói közül is egyre 
többen látogatnak ki a strandra, 
és hadd hívjam fel a figyelmet 
mindjárt arra is, hogy Szent-
grót-kártya birtokában jelentős  
kedvezménnyel látogathatják a 

helyiek a fürdőt – mondta Tóth 
István, a létesítményt üzemelte-
tő vállalkozás vezetője.

Mint minden évben, most 
is igyekeztek olyan fejlesztése-
ket megvalósítani, amelyek még  
barátságosabbá, szerethetőbbé 
teszik a fürdőt. Játékokat vá-
sároltak például, ezeket animá-
torok segítségével ingyenesen 
használhatják a gyerekek és a 
felnőttek,  lehet továbbá lábten-
gózni, röplabdázni, íjászkodni, 
és van kisméretű asztalitenisz 
is.  Másrészt nádtetejű árnyéko-
lókat építettek ki, alájuk pedig 
napozóágyakat helyeztek.

Természetesen műsorokkal, 
látványosságokkal is csalogat-
ják a vendégeket a csodálatos 
környezetben elhelyezkedő 
fürdőbe. A szezon kezdete óta 
felléptek már itt a zalaegerszegi 
Albatrosz Tánc Sport Egyesü-
let tagjai, kovácsbemutatóra, 
Trike motoros találkozóra is sor 
került, ám számos más prog-
ram várja még az érdeklődőket 
a nyár folyamán. 

Katalin-lakótelep:  
játszótér és parkoló

Zalaszentgrót egyik 
legrégebbi lakókörzete, a 
Katalin-lakótelep az utób-
bi hónapokban számos 
fejlesztés színtere volt. A 
játszótér meglévő elemeit 
felújították, és újabbakat 
is beszereztek. A Kata-
lin-lakótelep élhetőbbé 
tétele azonban ennél 
többről szól, a projekt 
folytatódik. 

Baracskai József  polgár-
mester lapunknak elmondta, 
hogy az elmúlt évek során már 
több fejlesztést megvalósítot-
tak a környéken: megoldották 
a csapadékvíz elvezetését és a 
szennyvízhálózat felújítását is. 

Újabb problémát jelentett 
ugyanakkor, hogy miután a 
tankerület vált a szomszédos 
iskola fenntartójává, az itt élők 

már nem vihették a gyermekei-
ket az intézmény udvarán talál-
ható játszótérre, és mivel több 
százan élnek a lakótelepen, 
parkolóhelyből sincs elegendő. 
Többen így kénytelenek voltak 
rendre zöldterületeken hagyni 
az autójukat.  

– Fontosnak tartom a fo-
lyamatos párbeszédet a lakos-
sággal, a helyi közösségekkel,  
ezért szerveztem itt is egy fóru-
mot. Sokan eljöttek, és közösen 
határoztuk meg, hogy milyen 

beszerzések és a munkálatok. 
A játszótéri elemeket felújítot-
ták és bővítették, a következő 
időszakban pedig ezek száma 
tovább emelkedik majd. A par-

kolóhelyek száma is tízzel növe-
kedett. 

A lakótelepen található ga-
rázssor útjának felújítása a kö-
vetkező fejlesztési szakaszban 
valósul meg, amit aztán zöldítés 
és fásítás követ. A projekthez az 
anyagi forrást az önkormányzat 
biztosítja: mintegy 5 millió fo-
rinttal járul hozzá a Katalin-la-
kótelepen élők életkörülménye-
inek javításához. 

A költséghatékonyság érde-
kében egyébként a kivitelezés 
nagy részét az önkormányzat 
közmunkában foglalkoztatott 
alkalmazottai végzik.

●  MEDVÉSSY LAJOS

f e j l e s z t é s e k 
s z ü k s é g e s e k 
ahhoz, hogy a 
Katalin-lakóte-
lep élhetőbb le-
gyen – mondta 
a polgármester. 

A szakem-
berek aztán 
kidolgozták a 
terveket, meg-
kezdődtek a 

Új orvostechnikai berendezések
Pályázati forrásból több, mint 350 millió forint az eszközpark bővítésére

További modern eszkö-
zökkel, digitális rönt-
gengéppel, dermatosz-
kóppal és kardiológiai 
ultrahang-berendezéssel 
bővült a helyi egészség-
ügyi központ eszközpar-
kja. A pályázaton nyert 
353 millió forintból 
vásárolt orvostechnikai 
berendezéseket június 
29-én adták át.

●  MEDVÉSSY LAJOS

Nagy Bálint államtitkár, a 
térség országgyűlési képviselő-
je az átadáson beszédében ki-
emelte, hogy szükségesek ezek 
az eszközök, de még ennél is 
fontosabbak az egészségügyi 
dolgozók, akik áldozatkészen 
szolgálnak, gyógyítanak.

Dr. Al-Yari Mohamed or-
vos-igazgató az intézmény 
működését ismertette a meg-
jelentekkel. Mint mondta, 28 
szakrendelést működtetnek, 
harminc orvos dolgozik az 
egészségügyi központban. A 
teleradiológiát és a tüdőgyó-

gyászatot illetően 32 települést 
látnak el. A főorvos büszkén 
mondta, hogy náluk nincs or-
voshiány, a kompetenciaszint-
jük pedig régiós szinten kiemel-
kedő.

Baracskai József  polgár-
mester az intézmény dinami-
kus fejlődéséről beszélt, mint 
mondta, a 2006-ban megválasz-
tott önkormányzati képviselők 
hitet tettek az egészségügyi 
központ fejlesztése mellett. A 

későbbi városvezetők is az in-
tézmény fejlesztését kiemelt 
célként fogalmazták meg, a fej-
lődést nagyrészt pályázati forrá-
sokból finanszírozták.

Másnap a Városi Ön-
kormányzat Egészségügyi 
Központja a MayFly Rendez-
vényházban tartotta Semmel-
weis-napi ünnepségét. Dr. 
Al-Yari Mohamed főorvos és 
Baracskai József  polgármester 
munkájuk elismeréseként okle-

velet adtak át Dr. Nyékiné Dr. 
Tóth Mária gyermekorvosnak, 
Dr. Holló Ágnes fogorvosnak, 
Dr. Wiederschitz József  házi-
orvosnak, Turós Dóra védőnő-
nek, Halászné Piriti Ildikó sza-
kasszisztensnek és Cseh Zoltán 
mentőállomás vezetőnek. Majd 
Baracskai József  munkássága 
elismeréseként oklevelet adott 
át Dr. Al-Yari Mohamed főor-
vosnak, aki 25 éve dolgozik a 
helyi egészségügyi központban.

Baracskai József polgármester, dr. Al-Yari Mohamed orvos-igazgató és Nagy Bálint államtitkár, országgyűlési képviselő

Megújult
szobrok

Felújításra került a Temp-
lom téren a Szentháromság 
szobor és a templomkertben 
lévő többi szoborcsoport is. 
Az Úrnapi szentmise kerete-
in belül, Szeghy Csaba Tamás 
atya megáldotta az emlék-
műveket. A helyreállítás az 
önkormányzat támogatásával 
és a hívek adómányaiból va-
lósult meg.

Fotó: Kulifainé Kovács Tímea
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Tóth Szilvia, a helyi nép-
tánc egyik „frontembere” a 
rendezvény elején emlékezett 
azokra, akik az elmúlt 40 évben 
vezették a csoportokat: Forgács 
Márta, Stamberger György, Ge-
rencsér Zoltán, Macher László, 
Tucsni Anna, Laskay Annamá-
ria, Kiss Norbert és Tóth Szil-
via. Közülük Szilviával illetve 
Laskay Annamária művészeti 
vezetővel beszélgettünk az el-
múlt negyven évről. 

– Ahogy tudjuk, 1982-ben, 
amikor Forgács Márta néni és 
férje, Stamberger György ide 
kerültek Szentgrótra, a nép-
tánc oktatását elsősorban Márta 
néni vitte, de a balett mellet a 
néptáncba is „besegített” Gyu-
ri bácsi. Márta néni az akkori 
szakmunkásképző intézmény-
ből toborzott táncosokat, így az 
együttes első csapata az akkori 
ipari iskola tanulóiból került ki. 
Budai Lajos bácsi, aki ott taní-
tott, szintén agitálta a fiatalokat; 
bíztatta őket, hogy jöjjenek a 
tánccsoportba. A Szentgrót 
Táncegyüttes mindig a műve-
lődési házhoz, illetőleg az ön-
kormányzathoz tartozott. Most 
már művészeti iskolás csopor-
tok is vannak, és mivel idővel 

ők adják az utánpót-
lást, természetesen ők 
is felléptek a gálán. 
Jelenleg hat csoport-
ban hozzávetőlegesen 
100 fiatal táncol. A 
művészeti iskolának 5 
csoportja van. A legki-
sebbek, a másodikosok 
a Pacsirta csoportban 
ropják, a harmadika-
sok a Cinegében, az-
után következik a Csicsergő és 
a Bíborka. A „nagyok” a Csil-
lagfürt csoportba tartoznak, 
de közülük többen a 16 tagú 
Szentgrót Táncegyüttesben is 
szerepelnek – idézte fel  a múl-
tat s utalt a jelenre Tóth Szilvia.

 A néptáncgálán a Szent-
grót Táncegyüttes és utánpótlás 
csoportjai, valamint az Erkel 
Ferenc AMI diákjai a magyar 
nyelvterület jellegzetesebb 
tánctípusait mutatták be a za-
lai táncoktól kezdve a Sárköz 
és Kalocsa vidékéig, Szatmá-
ron keresztül, egészen az erdé-
lyi Kalotaszegig. A visszatérő 

néptáncosok pedig szép zala 
koreográfiájukkal, üveges- és 
mezőmadarasi táncokkal ör-
vendeztették meg a közönséget. 
A Cimborák Néptáncegyüttes 

produkciói pedig a somogyi és 
a szatmári vidékek hangulatát 
idézték meg.

– A néptáncosok három 
alsós csoportját illetve a felső-
söknél a lányokat én vezetem, 
a Szentgrót Táncegyüttes és a 
Csillagfürt fiú tagjainak 2008-
óta Kiss Norbert a művészeti 
vezetője, Szilvia pedig legin-
kább a szervezéssel és a háttér-
munkával foglalkozik – mondta 
Laskay Annamária művészeti 
vezető.

A Szentgrót Táncegyüt-
tes az elmúlt négy évtizedben 
beutazta már fél Európát. Fel-

léptek Franciaországban, Svájc-
ban, Luxemburgban, bejárták 
Olaszországot is. A külföldi 
sikeres fellépések mellett hazai 
rendezvényeknek is gyakori 
szereplői.  Megyén belüli minő-
sítőn is részt vettek már, akkor 
az együttes ezüst minősítést 
kapott, Zalaszentgrót városától 
pedig a kiemelkedő kulturális 
munkáért Batthyány Emlék-
plakettet vehettek át. 

A táncegyüttes az önkor-
mányzattól a „Táncolj Velünk!” 
Alapítványon keresztül kap tá-
mogatást, és a fellépéseikből is 
van bevételük. Sok segítséget 
kaptak  továbbá a VMK koráb-
bi igazgatójától, Varga István-
tól, aki annak idején a művésze-
ti iskolát indította. Öt éve már a 
Csoóri Sándor Alap pályázatain 
is eredményesen szerepelnek. 

A fellépéseikhez a ruhák 
nagy részét varrónő készíti, a 
hímzések  azonban a nagyma-
mák is segítenek. A tájegységek 
táncaihoz próbálják mindig a 
megfelelő viseletet beszerezni. 

Kétszer is teltház előtt 
zajlott a szentgróti 
néptáncegyüttes szüle-
tésnapjának ünneplése 
a VMK nagytermében 
június 24-én és 25-én. 
Az eseményen kicsik és 
„öregek”, több mint szá-
zan, együtt kápráztatták 
el a lelkes közönséget.

Negyven év a néptánc jegyében
●  SZALAY CSABA

Az első mérföldkő

Június második hetében 
rendezték meg váro-
sunkban az általános 
iskolát végzettek balla-
gási ünnepségét. A Deák 
Ferenc Általános Iskola 
és Gimnázium három 
nyolcadikos osztályának 
tanulói a zsúfolásig meg-
telt sportcsarnokban 
búcsúztak el tanáraiktól, 
diáktársaiktól. 

●  SZALAY CSABA

A sportcsarnokban meg-
tartott rendezvényen részt vett 
Baracskai József  polgármester, 
Vári Mária, az Év Diákja-kura-
tórium elnöke, Szeghy Csaba 
plébános, a társintézmények 
illetve az OTP vezetője, kép-
viselője. A színvonalas és vál-
tozatos műsor után Dufkáné 
Vincze Mária igazgató búcsú-
zott a végzősöktől. 

– Kívánom nektek, hogy 
egész életetek során legyen 
erőtök, kitartásotok a nehézsé-
geket leküzdeni, alkalmazkodni 
a változásokhoz – mondta az 
intézmény vezetője. – Tudja-
tok megbocsájtani, szeretettel 
fordulni azokhoz, akik körül-

vesznek benneteket! Kívánom, 
hogy azok az alapok, amelyeket 
itt, a Deákban szereztetek, ele-
gendőek legyenek ahhoz, hogy 
önmagatok számára célt tudja-
tok találni, s ezt a célt meg is 
tudjátok valósítani!

Dufkáné Vincze Mária a 
szülőkhöz is szólt: 

 – Önök is sokszor megta-
pasztalták azokat az érzéseket, 
amikor már szinte pattanásig 

feszülnek az idegeik, majd egy-
egy mosollyal, jó szóval, bo-
csánattal, köszönömmel újra 
helyre állt a világ. Lehet, hogy 
az elmúlt években sok-sok 
nehézséggel kellett szembe-
nézniük, most mégis büszkén 
tekinthetnek gyermekükre, aki 
eljutott élete első mérföldkövé-
hez, befejezte általános iskolai 
tanulmányait, és kilép a nagy-
betűs életbe. Köszönöm, hogy 

volt idejük gyermekük fejlő-
dését még akkor is segíteni, 
ha úgy érezték, hogy az iskola 
követelményei, a környezet el-
várásai hatalmas erőfeszítést 
kívántak Önöktől. Kívánom, 
hogy odafigyelésük, szerete-
tük maradjon ezen a szinten, 
mert gyermeküknek továbbra 
is ugyanilyen támogató, segítő 
szeretetre, odafigyelésre van 
szüksége!  

Az iskolazászló átadása 
után az igazgatónő és Husz 
Ildikó igazgatóhelyettes a ta-
nulásban, sportban, közösségi 
munkában kitűnt tanulóknak 
könyvjutalmat és oklevelet 
adott át. Az iskola legmagasabb 
kitüntetését, a Deák-plakettet 
Hammer Kristóf, Kovács Lídia 
és Pál Rozi Luca tanulók kap-
ták.

A megható ünnepség vé-
gén a szülők, rokonok és isme-
rősök adták át virágaikat, aján-
dékaikat a végzős diákoknak. 

Deák-plakett Hammer Kristófnak, Kovács Lídiának és Pál Rozi Lucának

A 8.a osztály ballagói. Osztályfőnökük: Handler Andrea A 8.b osztály ballagói. Osztályfőnökük: Kecskésné Ferenczi Mária

A 8.c osztály ballagói. Osztályfőnökük: Varga Mónika

Deákos alapok 
a céljaik  

eléréséhez

 Utánpótlás: hat  
csoport, mintegy  

száz fiatal
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●  SEBESTYÉN CSILLA

hamar, ami sok kiskert tulajdonos 
számára bosszantó jelenség. 

Ezeket a holdfázisokat, illetve 
a napok e fázisokhoz igazodó ki-
számítását árnyalják még az állatö-
vi jegyek hatásai, is amelyek itt 2-3 
napig érvényesek, nem úgy, mint 
a megszokott 12 állatövet egy év 
alatt körbejáró Napnál. A fodrász 
és az orvosi beavatkozások üteme-
zésére már ki sem térek, mert ez a 
rendszer csak úgy igazán érthető, 
ha valaki ebben él. A szarvasmar-
ha szarvában készülő preparátu-
mok, a Lajos által a szemem lát-
tára elfogyasztott „permetszer”, 
a kvarcliszt és csalánlé mint kon-
dicionáló pedig már csak „hab a 
tortán”. 

Erről a Völgyzug Tanyát kö-
vetők már hallhattak, hiszen Böbe 
és Lajos videókban, egyéb oktató 
anyagokban is szívesen adja át ezt 
a tudást. Egyébként régóta vege-
táriánusok mindketten. A juhokat 
biofűnyírónak tartják, a kapirgálós 
tyúkok adják a tojást, a futókacsák 
segítenek a kártevőirtásban, a két 
kutya pedig nem csak a birtokot 
védi, de hű társa is a gazdáknak. 
Böbéék életvezetési tanácsai kiter-
jednek a gyógyteákra is. Az alap-
anyagokat ők gyűjtik, termesztik, 
évszakonként a kínai gyógyászat 
tanait alapul véve, s minden nap 
fogyasztják is ezeket. Nem vélet-
len, hogy orvoshoz csak jogosít-
ványt hosszabbíttatni járnak.  

Az álmuk az, hogy itt egy kis 
oktatóbázist hozzanak létre, amit 
egy harangláb felállításával ko-
ronáznának meg. Vallják, hogy 
az embereket ki kell emelni a kö-
zegükből, és segíteni kell őket ab-
ban, hogy saját élményként érez-
zék át ezt a komplexitást, aminek 
mellesleg ők maguk is részei. 

 Nehezen hagyja ott a látogató 
a vendéglátókat, hiszen a minden-
napi megpróbáltatások közepette 
is sugárzik belőlük az önazonos-
ság, a derűs harmónia és a jövőbe 
vetett hit. 

Az elmúlt években sokan 
választották új lakóhelyül 
Zalaszentgrótot. Kíván-
csiak voltunk arra, kik, 
miért és honnan érkeztek 
városunkba, ezért maga-
zinunk e sorozatában a 
teljesség igénye nélkül 
mutatunk be néhányat 
azok közül, akik nem is 
oly rég váltak zalaszent-
grótiakká. Ezúttal a 
Völgyzug Tanyát ismer-
hetjük meg, ahol biodina-
mikus életet él Herczeg 
Lajos és felesége, Szabó 
Erzsébet, akit az ismerő-
sei Böbének neveznek. 

Biodinamika és cékla randevúra 
Böbe és Lajos életvitele a természet ciklusaihoz, a holdfázisokhoz igazodik

elég csak a tengerek apály-dagály 
vízmozgására gondolni. Az vi-
szont már meglepő lehet, hogy 
ha növő hold van, akár többet is 
nassolhatunk.

A holdjárások kozmikus hatá-
sait és az azokból eredő „ökölsza-
bályokat” szinte egymás szavába 
vágva sorolta a házaspár.

 Megtudtam egyebek között 
azt, hogy növő holdban kell pa-
lántázni, átültetni, forrást feltár-
ni, kutat tisztítani. A fogyó hold 
kedvez a kerítés- és útépítésnek, 
a járólapozásnak, vagy az olyan 
növények magvetésének, mint 
például a gyökérzöldség vagy a 
retek. Az ebben az időszakban 
elvetett saláta nem magzik fel 

eldugott területen, ahol végül új 
életteret alakítottak ki maguk kö-
rül. Az évek során a szomszédos 
területeket szintén megvásárol-
ták, ezzel pedig nem csupán a 
háborítatlan nyugalmat, hanem 
a vegyszermentességet is biztosí-
tották maguknak. 

Amikor a sajátos életvitelük-
ről beszélgettünk, elkezdtük ki-
bontani a biodinamika jelentését, 
és hamar kiderült: ez valójában az 
életüket átszövő hitvallás, ami a 
természet ciklusait, a holdfáziso-
kat is figyelembe veszi, még akár 
egy kerítés elkészítésekor is. 

Régóta tudjuk, hogy a Hold 
változásai nagy hatással vannak 
ránk illetve a környezetünkre, 

deklődést váltott ki ez a gesztus. 
A kapcsolatukat tovább mélyítet-
te aztán az első közös túra, amely 
egyébként olyan jól sikerült, hogy 
tíz éven át tartó szenvedély lett 
belőle. 

Barangolásaik során találtak 
rá arra a zalai vidékre is, amely 
későbbi életük meghatározó 
színterévé vált. Pedig különleges 
helyet kerestek, sok kritériumnak 
meg kellett felelnie a területnek. 
A csapadéktérképet nézve Zalát 
megfelelőnek találták: a vidéket 
elkerülik a tornádók, a tubák,  ki-
egyensúlyozott az éghajlata, és jó 
minőségű, tápanyagban gazdag 
a termőföld. Minden adott volt 
tehát azon a csáford-alsóhegyi 

Történetük Őrbottyánban  
kezdődött. 

– Egy barkácsáruházban dol-
goztam akkor, ahol egy kollégám 
azzal a gondolattal állt elő egyik 
nap, hogy lenne egy jelöltje, aki-
vel szerinte összeillenénk. Meg 
is beszéltük a találkozót, miután 
kaptam egy-két fotót Lajosról, 
és konstatáltam, hogy van feje és 
lába is – meséli nevetve Böbe.

Lajos az első találkozás alkal-
mával nem virágcsokorral lepte 
meg a kiválasztott hölgyet, hanem 
egy szatyor céklával igyekezett el-
nyerni kegyeit. Mivel azonban az 
érdeklődésük azonos volt, nem 
értetlenséget, sokkal inkább ér-

RENDEZVÉNYNAPTÁR
18.00 Rege a tihanyi 
visszhangról – zenés 
mesejáték a Balaton 
Teátrum előadásában.

Augusztus 07., hétfő
17.00 A csíksomlyói  
ÁRVÁCSKÁK  
zenés műsora (Liget) 
19.00 Hoztunk valamit ma-
gunkból: Beck Zoltán és 
Grecsó Krisztián zenés iro-
dalmi pódiumestje – Árkádia 
rendezvényterem

Augusztus 8., kedd 
JAZZGRÓT
19.00 László Attila Fu-
sion Circus-koncert (Li-
get, rossz idő esetén a 
VMK színházterme)

Augusztus 9. szerda 
SZÍNGRÓT
19.00 Verslábak hazafe-
lé – kis magyar közérzet. 
Az E-mancik Színházi Ma-
nufaktúra előadása  (VMK)

Augusztus 10., csütörtök
FILMGRÓT
21.00 Kertmozi, a HA-
DIK című film vetítése
Belépőjegy: 1.000,- Ft 
(Kossuth-udvar)

Augusztus 11. péntek
CLASSGRÓT
19.00 Az Erkel Ferenc 
Zeneiskola műsora – Liget

A VMK  
RENDEZVÉNYEI
2023. 07. 04., kedd
Ovis Nap,  Moderntánc

2023. 07. 14., péntek
B. Czakó Andrea regé-
nyíró könyvbemutatója 
(Klubterem)

2023. 08. 01-től  
Nyári könyvkiárusítás  
(VMK, előtér)

2023. 08. 12-13. 
Bababörze

SUNGRÓT 2023  
SZENTGRÓTI KUL-
TÚRTIVORNYA

Augusztus 04., péntek 
SUNGRÓT - Liget
16.00 Gasztrosarok  
Bede Róberttel
18.00 Vastag Csaba-koncert
20.00 A Tóth Vera Band 
koncertje 
22.00 Retro Disco

Augusztus 05., szombat 
YOUNGRÓT – Liget 
16.00 Népi játszótér
18.00 Zaporozsec-koncert 
20.00 Supernem-koncert 
22.00 Retro Disco

Augusztus 06., 
vasárnap 
KIDGRÓT (VMK)
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Kultúrtivornya: SUNGRÓT 2023
Idén augusztus 4. és 11. között kínál kikapcsolódást a környék kedvenc összművészeti fesztiválja.

Ahogy azt a látogatók már megszokhatták, a Kultúrtivornya idén is megpróbálja kiszolgálni a gyerekeket, fiatalokat 
és idősebbeket, a popkultúrára vagy éppen a magas művészetre szomjazókat. Ismét találkozhatunk majd mesejá-
tékkal, dzsessz-szel, kertmozizással, de természetesen kiváló popkoncertekkel is. A koncertek helyszíne a már meg-
szokottnak mondható Liget lesz ezúttal is. Természetesen idén sem maradhat el a kirakodóvásár, ahol a tivornyázók 

kedvükre mazsolázgathatnak majd a helyi kézműves termékek között, ételek és italok kínálatából.
Idén is több napra lebontva, tematikusan készül a Kultúrtivornya, így lényegében minden napnak van egy kimondott 
célközönsége, de persze ez nem jelenti azt, hogy más nem találhatja meg a számítását az esti programokat illetően.

A nyitónap egyik fénypontjaAugusztus negyedikén két 
nagyágyú áll a tivornya színpa-
dára. Az est fénypontja, minden 
bizonnyal a tapolcai származású 
Tóth Vera és zenekara lesz. 

A Tóth lányokat, Verát és 
Gabit valószínűleg nem kell be-
mutatni senkinek, hiszen mind-
ketten országos hírnévre tettek 
szert az elmúlt évek során. Vera 
2003-ban bukkant fel a Mega-
sztár első szériájának színpadán, 
ahol egy mindenkit letaglózó 
Cserháti Zsuzsa-dallal  lényegé-
ben meg sem állt a győzelemig. 
A tehetségkutató show-ban nyúj-
tott teljesítménye alapján  aztán 
szinte azonnal az ország egyik 
legismertebb és legkedveltebb 
női előadója lett. 

A tehetségkutatót követő 
években Tóth Vera 4 szólólemezt 
jelentetett meg, ezeken olyan da-
lok szerepelnek, mint a „Sorske-
rék” vagy a „Csak a zene”. 

Tóth Vera jelenleg saját ze-
nekarával járja az országot, de 
oszlopos tagja mindezek mellett 
a Budapest Jazz Orchestrának is.

A Supernem minden kétséget 
kizáróan megkerülhetetlen formá-
ciója a hazai koncert- és fesztivá-
léletnek,  hiszen az idén 21 éves 
zenekar minden jelentős fesztivá-
lon felbukkan. Így lesz ez idén a 

Kultúrtivornyán is. A Papp Szabi 
vezette együttesnek komoly hírne-
ve van a közönség körében, hiszen 
minden  bulit elsöprő energiával 
hoznak le, minden koncertet olyan 
odaadással tolnak végig, mintha 
az lenne karrierjük csúcspontja. 
Ezt az odaadást a közönség pedig 
rendre meg is hálálja.

Papp Szabit sokan ismerhetik a 
televíziók képernyőjéről, de az iga-
zi lételeme a színpad, és soha nem 
is rejtette véka alá, hogy mind a mai 
napig zenészként gondol magára, 
nem pedig tévés személyiségként. 

Saját elmondása szerint is lételeme 
a rock and roll, és ez megmutat-
kozik a magánéletében is, ugyanis 

Szabi legendásan híres alakja a bu-
dapesti éjszakai életnek. Ha száz 
évvel korábban születik, biztosan 
egy Krúdy-regény főhőseként em-
lékeznénk most rá. 

2017 óta a Tv2 Sztárban sztár 
leszek című műsorának zsűrijében 
is látható, de az igazi megmérette-
tés terepe számára most a család,  
ugyanis a negyvenhét éves éne-
kes-gitáros két kisgyermek boldog 
édesapja.

A Supernem augusztus első 
szombatján biztosan izzó hangula-
tot varázsol majd a ligetbe.

Jön a Zaporozsec is

Meglepetéssel is  
készülnek a koncertre

Vastag Csaba, akárcsak 
Tóth Vera, augusztus 
negyedikén, a rendez-
vény nyitónapján lesz 
a városunk vendége. A 
szintúgy a kereskedelmi 
televíziózás tehetségku-
tatóiból induló éne-
kes lapunk kérdésére 
elmondta, hogy mire 
számíthatnak aznap a 
kultúrtivornyázók.

–  Jártál-e már Zalaszent-
gróton, vagy első alkalom lesz?

–  Szinte nincs olyan pontja 
az országnak, ahol ne fordultam 
volna meg, akár egy koncert, 
akár egy ehhez kapcsolódó uta-
zás miatt. Bár konkrét emlékem 
nem fűződik Zalaszentgróthoz, 
nagyon kedvelem az országnak 
ezt a vidékét: a Zala-folyó kör-
nyékét, a Zalai-dombságot – 
mindig örülök, ha erre visz az 
utam.

– Milyen formációval ér-
kezel hozzánk? Saját dalokkal 
vagy feldolgozásokkal készülsz?

– Évek óta a saját zeneka-
rommal lépek fel, hol kiskon-
cert, hol nagykoncert formájá-
ban. Zalaszentgrótra most az 
előbbivel látogatunk el, terveink 

szerint hatalmas bulit csapunk. 
Felcsendülnek a saját dalaim, 
lesznek feldogozások, de igazi 
meglepetéseket is tartogatunk. 
Persze ezeket, ha lehet, most 
nem mondanám el.

– Színházi emberként mi a 
tapasztalatod az összművésze-
ti fesztiválokkal kapcsolatban, 
milyen hatással van a közönség-
re, ha a magaskultúrát és popze-
nét egymás mellett tálaljuk?

– Örülök minden olyan 
kezdeményezésnek, amely fel-
karolja a kultúrát, a zenét. Ezek-
ből sosem elég, ha pedig olyan 
eseményről van szó, ahol ez a 
kettő találkozik, az még jobb. 
Biztos vagyok benne, hogy na-
gyon sok felejthetetlen élmény-
nyel szolgál egy ilyen fesztivál.

– Végül nem maradhat a 
„kiket vársz a koncertre” típusú 
kérdés...

– A válasz is hasonló köz-
helynek tűnhet, de ennek elle-
nére igaz. Minden korosztály 
megtalálja a neki való dalt a 
koncertjeinken. Igyekszünk 
mindenkihez szólni, ezért arra 
biztatok mindenkit, hogy jöjjön 
el a zalaszentgróti koncertünk-
re, és bulizzunk együtt augusz-
tus 4-én, 18 órától. 

Elsöprő energiával tolnak végig minden bulit
Szombaton elsősorban 
a fiatalabb közönségnek 
szóló programokkal várják 
a fesztiválozókat  a Liget 
fái alá. Tiszteletét teszi 
a tivornyán a hazai punk-
rock jeles képviselője, 
a Supernem.

Idén a fesztivál a Kultúr-
tivornyai fellépői között 
szerepel a szentgotthár-
di kötődésű Zaporozsec 
együttes is. A zenekar 
múltjáról és jelenéről 
Varga Bencét, a zenekar 
frontemberét faggattuk.

– Mióta létezik a zenekar és 
hova soroljátok magatokat?

– A zenekar lassan 20 
éves lesz. Valamikor 2004-ben 
kezdtünk el közösen zenélni, 
hasonló felállásban, még a kö-
zépiskolai évek alatt. Akkor 
sem tudtuk, most sem tudjuk 
nagyon bekategorizálni a zene-
kar stílusát, talán akkor járunk 
a legközelebb az igazsághoz, 
ha a gitárközpontú, dallamos 
pop-rockot jelölünk meg.

– Jártatok már Zalaszent-
gróton?

– Már jártunk a városban, 
úgy tizenegy-tizenkét évvel ez-
előtt. Akkor egy helyi zenekar, 
a Skent meghívására érkeztünk. 
Azóta, mondhatni, megfordult 
velünk a világ, dolgoztunk Pa-
lya Beával, részesei voltunk 
egy Quimby-feldolgozásokat 
tartalmazó lemeznek, 2015-
ben az „Azon az éjszakán” 
című dalunkat rotációban ját-
szotta több országos rádió, és 
volt szerencsénk bemutatkozni 
szinte az összes jelentős hazai 
fesztiválon.

– Hol tart most a zenekar, 
min dolgoztok jelenleg?

– Az elmúlt időszakban há-
rom új dalt jelentettünk meg 
(L’amour toujours, Könnyebb 
a semminél, Rákkendroll). A 
zalaszentgróti koncertre ezek 
mellett a készülő új lemezről is 
viszünk ezt-azt. 

Fantasztikus zenészekkel
A szokásokhoz híven a jazz 

sem maradhat ki a Kultúrti-
vornya kínálatából. A László 
Attila fémjelezte Fusion Circus 
nevű formáció augusztus 8-án, 
kedden ad koncertet az érdek-
lődőknek. Arról, hogy mi is az 
a Fusion Circus, a zenekar ve-
zetője, László Attila mesélt ne-
künk.

– 2019-ben felkértek, hogy 
az ország egyik legjobb dobo-
sa, Borlai Gergő köré hozzunk 
létre egy fúvósokkal színesített 
formációt, mindezt a ceglédi 
dobosgálára. Ez egy egyszeri 
alkalom volt, de a csapat együtt 
maradt, igaz a dobok mögött 
már egy másik kiváló dobossal, 
Gudics Mártonnal.  Azok, akik 
ellátogatnak a koncertünkre, di-
namikus hangzásra, jazz-rockra 

és fantasztikus zenészekre szá-
míthatnak.  Az együttes tagjai 
ugyanis mind-mind kiváló szó-
listák is egyben; olyan szólisták, 
akik játékukkal mindenkit a ha-
tásuk alá tudnak vonni, akik egy 
picit is szeretik a zenét.

Fotó: Kaiser Erika
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Izzott a vas, pattogott a szikra, gőz- és füstfelhő 
szállt fel, dörrentek a kalapácsok, és meg-megreme-
gett az üllő az erős ütésektől június utolsó szombat-
ján a Szent Gróth Termálfürdőben, ahol „Egy üllőn a 
mesterrel” elnevezéssel rendeztek  kovácstalálkozót.

●  MEDVÉSSY LAJOS

A kétévente megtartott za-
laszentgróti eseményre idén 18 
vasműves érkezett, volt közöt-
tük debreceni, szegedi és kar-
cagi is. A mesterek az érdeklő-
dőknek bemutatót is tartottak a 
fürdő területén. 

Csiszár Tibor kovácsmester, 
népi iparművész (felső képün-
kön) lapunknak elmondta, hogy 
a kollégái szívesen jönnek a za-
laszentgróti találkozóra, hiszen 
amellett, hogy egy napot baráti 
hangulatban eltöltenek egy-
mással, itt a tudásukat bővíte-
ni is tudják. A kovácstalálkozó 
további célja, hogy gyakorlott 
szakemberek bevonásával nép-
szerűsítsék a szakmát. 

Ebben az évben a vasmű-
veseknek Molnár József, a Ma-
gyarországi Kovácsmíves Céh 
megalakítója (alsó képünkön)
tartott előadást a régi kovácsolt 
termékek restaurálásáról. Mint 
mondta, egy mesterembernek 
nagy kihívás, ugyanakkor öröm-
teli munka, amikor a barokk 
vagy szecessziós korból örökül 
hagyott kovácsolt mesterművet 

eredeti formájára alakítja vissza. 
A folyamat során a kovács egy-
részt a szó szoros értelmében 
megismeri az egykori műhelyt, 
majd pedig a korabeli mestert. 
Ugyanis amikor leégetik a vas-

ról a felületet, akkor az avatott 
szem előtt minden korábbi 
technikai megoldás feltárul. 

A kovácstalálkozókon ko-
rábban a mesterek nem csupán 
a vason hagytak nyomot, hanem 
a városképen is, a közös mun-
ka eredményét tudniillik Zala-

szentgrótnak adományozták. 
Így gazdagítja a városképet az a 
kovácsolt hirdetőtábla, amelyet 
2021-ben alkottak. Előtte két 
évvel a mesterek az általános is-
kola Eötvös utcai épülete és az 
út között található védőrácsot 
készítették el. 2017-ben pedig a 

kovácstalálkozó résztvevői egy 
korabeli trónszékkel lepték meg 
a várost, ez jelenleg a Kiskastély 
mellett található. Az egyik ta-
lálkozó közös produktuma egy 
kovácsolt míves kerítés, amely 
a Hubay-ház előtt álló sok éves 
hársfa törzsét védi.

Kovácsok  
találkozója

Növekvő diáklétszám
A zene csiszolja az elmét, a néptánc pedig segíti a testi fejlődést

tóként pedig ez a negyedik tanévem. A ta-
nulólétszám akkor száz körül volt, és hatan 
tanítottunk. Most háromszáz növendék és 
tizenhét nevelő tartozik ide, de ez utóbbiak 
közülük nem mindenki főállású. A szakos 
ellátottság azonban száz százalékos.

● Hogyan változott a szakok száma? 
Milyen szervezeti változás történt? 
Eredetileg csak öt zenei szak volt. 
– Színes palettát kell a gyerekeknek 

nyújtanunk. Ezért újabb négy szakkal bő-
vült a zenei képzés. Ahol indokolt, és meg-
van a növendéklétszám, ott önállósítják az 
intézményt,  gyakorlatilag, szinte elsőként 
az országban, a tankerület engedélyezte, 
hogy leváljon az iskola az általános isko-
la-gimnáziumról, és önálló művészeti is-
kolaként működjön. Két éve a művészeti 
szakokat összevonva működünk. Ide tarto-
zik a néptánc, a drámajáték, illetve Zalabér-
ben a képzőművészet szakág. 

● Vannak az iskolának kihelyezett 
tagozatai is? 
– Én úgy vettem át az iskolát, hogy volt 

Kehidakustányban és Türjén, most hozzá 
jött Zalabér. Az összevonás előtti össz-
létszámhoz képest százzal több tanulónk 
van, így valóban jelentős a háromszáz fős 
létszám. A telephelyeken nem, de Szentgró-
ton nagy az emelkedés. 

● Általános tapasztalat, hogy a ze-
neiskolákban a szolfézs miatt marad 
ki sok kezdő. Úgy tudjuk, itt más a 
helyzet. 
– A szolfézsórák esetében én rendkívül 

fontos dolognak tartom az éneklést. Ne a 
lexikális tudás megkövetelése legyen a leg-
fontosabb az órán, hanem a szabad ének-
lés! Azt találtam ki, hogy a két szolfézsóra 
közül az egyik kifejezetten kórusóra legyen, 
így alakult aztán az iskolának kórusa is. Ez-
által színesebb és játékosabb a szolfézsóra, 
amihez nagyon jó partner a két tanár: Mag-
tért Eszter és Székely Andrea. Ezért aztán 
nincs is nálunk olyan jellegű „szolfézsprob-
léma”, mint esetleg más iskolában.

– Nagyon jó a kapcsolatunk mindkét 
csoporttal, vannak közös fellépéseink is 
különböző rendezvényeken. Nevelés szem-
pontjából fontosnak tartom, hogy tanórán 
kívül is sok rendezvényt szervezünk,  a 
motivációt segítik elő a sütipartik, elvisszük 
őket kirándulni. Idén Pécsett voltunk a Tu-
dásközpontban, és a Pannon Filharmoni-
kusoknál  vendégeskedtünk. Szinte minden 
hónapban van valamilyen rendezvényünk.

● Milyen a tanár-diák viszony?
Heti két alkalommal harminc percet 

töltünk négyszemközt a tanulókkal, ennek 
eredményeként közvetlen kapcsolat alakul 
ki tanár és diák között.

Sándor Színházban, ahová három iskolából 
hívtak szereplőket. Miénk volt a nyitó be-
mutató, és nagy sikert arattunk az „A csitári 
hegyek alatt” című népdalra összeállított 
variációnkkal. Az összeállításban nagy se-
gítségemre volt Keszei Judit, iskolánk drá-
mapedagógusa, igazgatóhelyettes.

● Hogyan tudja ezt a sokféle tevé-
kenységet összehangolni? 
– Elsősorban a tanszakok közötti 

egyensúlyt igyekszem megtartani. Elindí-
tottam ugyanakkor egy újabb szak engedé-
lyeztetését, így a 2024-25-ös tanévben már 
képzőművészetet is tanulhatnak a diákok 
Zalaszentgróton.              SZALAY CSABA

oboista növendék, a másik Kovács Markó 
Ákos klarinétos, aki országos első lett min-
denhol. Regionális blockflöteversenyeken 
Utry Dávid indított több növendéket is, ők 
ugyancsak szép eredményt értek el.

● Kik segítik az iskola munkáját?
– Két alapítvány segíti a működé-

sünket hangszerek, ruhák beszerzésével, 
hangszerek javíttatásával. A növendékek 
év végi jutalmazását és a kirándulásokat 
is ebből fizetjük. Ha a zeneiskola tanárai 

● Tudomásunk szerint vannak fel-
nőtt hallgatók is. 
– Az országban az elsők között indí-

tottuk el felnőttek képzését. Gyakorlatilag 
hat tanszakon összesen húsz felnőtt tanul. 
A legidősebb résztvevő hetvenkét éves. Ők 
térítési díjat fizetnek, a hangszert az iskola 
biztosítja. Örömünkre szolgál, hogy egyre 
többen jelentkeznek. 

● Milyen a kapcsolat a Városi Ka-
marakórussal és a fúvószenekarral? 

A köztudatban ma is zeneiskolaként élő intézmény két 
éve nem csak nevében, hanem összetételében is megvál-
tozott. Az Erkel Ferenc Alapfokú Művészeti Iskola igazga-
tójával, Bodnár Sándorral a 2. Zalaszentgróti Regionális  

Fafúvós Verseny után beszélgettünk.

● Igazgató úr! Mióta tanít 
Zalaszentgróton, és mió-
ta vezeti az intézményt? 
Hogyan változott a lét-
szám? 
– Ha jól emlékszem, hu-

szonöt éve vagyok itt, igazga-

● Az idei tanévben mi-
lyen eredményeket értek 
el tanulóik? 
– Legfőképpen fafúvós 

versenyeken születtek komoly 
eredmények. Kovács Lídia az 
országban az egyik legjobb 

valahol szerepelnek a környé-
ken, akkor ezek honoráriuma 
is az alapítványhoz kerül. A 
várostól és idén a türjei önkor-
mányzattól is kap támogatást 
az alapítvány. Mindez nagyban 
segíti a munkánkat; azt, hogy 
a kodályi hagyomány szerint 
énekkel és zenével csiszolt el-
méket fejlesszünk, a „kiművelt 
test – kiművelt értelem” szel-
lemében pedig a néptánccal a 
testi fejlődést segítsük. Büszke 
vagyok arra, hogy a nagy ha-
gyományú néptánc oktatása is 
magas színvonalú, köszönhető 
Laskay Annamáriának, Tóth 
Szilviának és Kiss Norbertnek. 
A közelmúltban volt egyéb-
ként a megyei pedagógusnapi 
ünnepség az egerszegi Hevesi Bodnár Sándor: – Szinte minden hónapban van rendezvényünk
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Alkotóműhely
Színjátszó-, élmény- és 
alkotóműhelyt szervez-
tek a Koncz Dezső Egy-
séges Gyógypedagógiai 
Módszertani Intézmény-
ben. A tizenhat táborlakó 
diákot rengeteg program 
várta június végén, július 
elején.

A Híd a Szeretetért Alapít-
vány elnöke, Iváncsics Zsolt 17 
éve kötelezte el magát a sérült, 
fogyatékos gyermekek segítése 
mellett. Az ő ötlete alapján va-
lósult meg a Zalaszentgróton 
rendezett tábor is, melynek a 
Koncz Dezső EGYMI adott 
helyet. 

Az intézmény vezetője, 
Czillingerné Antal Edina is se-
gített a színes programok, mű-
sorok szervezésében. Céljuk 
egyrészt az volt, hogy egy fe-

produkciót elő is adták  a július 
2-ai záróeseményen. 

Színes programokat is szer-

veztek persze a gyerekeknek: 
volt harci és íjászati bemutató, 
strandolás, rajzverseny, kutyás 
terápia, kürtőskalács-készítés, 
szalonnasütés, jóga és hangfür-
dő, gitározás, esti tábortűz. Az 
ősi magyar mesterségek közül a 
gyerekek a fazekassággal ismer-
kedtek meg, ingyenes szemé-
szeti vizsgálatot tartottak szá-
mukra, szükség esetén ingyenes 
szemüveget is kaptak. 

A gyerekek számára a hét 
csúcspontja a vasárnap este tar-
tott Csepregi Éva-koncert volt.

lejthetetlen hetet tölthessenek 
el a gyerekek, másrészt dráma- 
és élménypedagógiai eszközök 
igénybevételével fejlesszék a 
résztvevők önkifejező képessé-
gét, kommunikációját.

A hét folyamán a tanulók 
a Hahota Gyermek Színház 
színészeinek felkészítésével, 
Lovas Gabriella rendezésében, 
az Aladdin című mesejátékból 
tanultak meg részleteket, és a 

Képességfejlesztő élménytábor
Akaraterő és elszántság

Áprilisban járt városunkban Seress Zoltán, Jászai Mari dí-
jas színész, volt színházigazgató, aki a Blokád című filmben 
Antall József egykori miniszterelnök alakját idézte meg.  
Szentgróti vendégszereplésekor Hegyi Barbarával közösen 
mutattak be egy darabot, és hangos sikert arattak. La-
punknak akkor lehetősége adódott kötetlen beszélgetést 
folytatni Seress Zoltánnal; többek között olyan kényes té-
mákat is érintettünk, hogy mi a kötelessége és feladata a 

jelenkor Magyarországában a vidéki értelmiségnek.

Ki vagyunk éhezve a felgyülemlett feszültség elsimítására
●  FEGYVERNEKY LEVENTE

● Magyarország 2023-
ban egy teljesen bipolá-
ris ország. A főváros és a 
vidék között szinte min-
den téren óriási szakadék 
tátong. Elég csak a gaz-
daságra vagy a politiká-
ra gondolni. Kultúra és 
szórakozás tekintetében 
is megfigyelhető ez a kü-
lönbség. Önnek mint szí-
nésznek, színházigazga-
tónak figyelembe kell-e 
vennie ezeket a különb-
ségeket?
– Én egységesen tekintek 

az országra, legyen az a fővá-
ros vagy akár Zalaszentgrót. Ha 
idealizálni kell a dolgot, akkor 
kijelenthetjük, hogy az emberek 
szomjaznak a jóra. De ha más 
aspektusból nézzük, akkor az is 
elmondható, hogy a jó akkor jó, 
ha el lehet adni. Értem ezalatt 
azt, hogy nem lehet egy darabot 
egy előadást annyira kihegyez-
ni, hogy az csak egy bizonyos 
háttérből érkező, bizonyos is-
meretekkel rendelkező embe-
reknél tudjon lecsapódni. Ak-
kor működnek jól a dolgok, ha 
mindenkihez eljutnak ezek az 
impulzusok. Azonban ezeknek 
az impulzusoknak a minőségi 
kalibrálása a színész feladata 
is, hiszen kell lennie egy belső 
kontrollnak, ami nem engedi, 
hogy olyan dologban közremű-
ködjön, olyan dolgot szolgáljon 
ki, amik egy bizonyos szint alatt 
vannak.

● Véleménye szerint 
mondhatjuk azt, hogy a 
kultúra képes csökkente-
ni társadalmi különbsé-
geket?

– Egy bizonyos mértékig 
mindenképpen. Azonban a 
kultúrával is lehet mélyíteni a 
szakadékokat, főleg ha beleszi-
várog az ideológia. Ezt el kell 
kerülnünk. A kultúrának töb-
bé-kevésbé függetlennek kell 
lennie. Erre nagyon oda kell 
figyelni.

● Létezik-e a vidéki értel-
miség? Ha létezik, mi a 
feladatuk?
– Létezni biztosan létez-

nek, de azt, hogy milyen az 
állapotuk, sajnos nem tudom 
megmondani. Azt viszont biz-
tosan tudom, hogy ha ez a két 
csoport, a budapesti és a vidé-
ki értelmiség egymás hátának 
támaszkodva védi a másikat, 
akkor az nagyon hatékony tud 

lenni. Ha a vidéki értelmisé-
gi ezt a pozíciót nem adja föl, 
nem enged az általános morál 
rombolásának, az apátiának, 
akkor ez a réteg meg fogja ta-
lálni azokat az embereket, akik 
megfelelő szintű és minőségű 
kultúrát fognak majd hozni, 
akik megfelelő szintre emelik 
a közbeszédet, akik elviselhe-
tővé teszik a közéletet. Ez egy 
nagyon fontos feladat, amihez 
nagyon nagy akaraterő és el-
szántság kell. Ha valamire ki 
van éhezve a magyar társada-
lom, az a felgyülemlett feszült-
ség elsimítása; az, hogy enyhül-
jön a nyomás rajtunk, és erre 
a feladatra a kultúra kiválóan 
alkalmas.

Ha mindenkihez 
eljutnak  

az impulzusok

Seress Zoltán Jászai Mari-díjas színművész úgy véli,  a kultúrával is lehet 
mélyíteni a szakadékokat, főleg ha beleszivárog az ideológia. Ezt el kell 
kerülnünk. A kultúrának többé-kevésbé függetlennek kell lennie
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Nyári ízutazás a konyhában
Levelek barátnőmnek
BORBOLYA ROVATA

mindkét irányból nézve alapigazság. 
Ebben a forróságban az ajurvédikus tanok 

és ezen több ezer éves rendszer elemei közül a 
hűtő hatású ételek nyertek aktualitást, általuk 
becsempészve egy kis Indiát.

Előtte néhány életvezetési tanács ebben az 
eszmeiségben:

1. Érdemes már nagyon korán felkelni és 
kihasználni a napkelte körüli hűsebb órákat 
tevékenységeink elvégzésére.

2. Ha tudunk, iktassunk be néhány óra pi-
henést a napközbeni forróságban. Főként 11 és 
13 óra között.

3. Este a késői napnyugtával próbáljunk 
meg nyugovóra térni, vagy legalább pihenni. 
Ebben segítenek a természetes szúnyog- és rova-
rűzők is, a citrusfélék vagy a levendula olaja.

4. Az étkezéseket érdemes lecsökkenteni eb-
ben a forró időszakban. Főként folyadékra és 
tápláló gyümölcsökre van szükségünk, nem pedig 
nehéz ételekre. Napi két étkezés, egy reggel vagy 
délelőtt, és egy alkonyat előtt bőven elegendő a 
szervezetnek. Délben a kánikulában megterhel-

után. Hűtő hatású alapanyag még a paradi-
csom, uborka, spenót, cukkini, bogyós gyümölcs, 
kókusz, eper, dinnye,  általánosságban tehát a 
sok vizet tartalmazó, idényzöldség és gyümölcs. 

A gondolatbőröndből egy igazi ínyenc recep-
tet hoztam neked, ez a namak-pudina lasszi, 
avagy a sós joghurtital.

A lasszi India-szerte közkedvelt ital. A sós 
lasszi elsőre kicsit bizarrnak tűnhet, de nagy 
megkönnyebbülést ad a hőségben, a sok izzadás 
miatt ugyanis főként sóra van szükségünk.

Hozzávalók:
1 kávéskanál szárazon megpirított és  

         összetört római kömény
1 l joghurt vagy író
700 ml víz
3 evőkanál citromlé
2 kávéskanál só
25 g friss menta

Szeretettel ölellek! 
                                              Borbolya

Ha kérdésed lenne: pitypang1001@gmail.com

heti a szívet a nehéz, meleg étel.
Az egyik legjobb hűsítő a 

joghurt. Édesen, gyümölcsösen, 
vagy akár sósan, salátaöntet-
ként a grillen készült húsok, 
sajtok, zöldségek mellé, ideális 
köret egy hideg gyümölcsleves 

Drága Barátnőm!
Eljött a várva várt nyaralá-

sok ideje. Ha nem is ülsz rögtön 
repülőgépre, de legalább a kony-
hádban varázsolhatsz egy kis 
ízutazást, hiszen az „életed az 
ételed” és az „ételed az életed” 

Hűtő hatású alapanyagok a sok vizet tar-
talmazó idényzöldségek és gyümölcsök
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